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ORMAN YOLLARI iNŞAATıNıN YAPTıRıLMASı")

Çeviren: Prof. Dr. Faik Tav Ş a n o ğ i u

i - inşaat Yaptırma Usulleri (1. inşaatın emaneten yaptırılması usulü, 2. inşaa-
tın müteahhit marifetryle götürü olarak yaptrrılması, 3. İnşaatın müteahhit marife-
tiyle birim fiat esası ÜEeııi>ndenyaptırılması); II - Şantiye Yerinin Tanzimi; III -İn-
şaat işlerinin Sevk ve İdaresi (1. İnşaatın emaneten yaptırılmasında işlerin sevk ve
idaresi: a. Çalışma tarzı, b. İşçi ücretlerinin tediyesi : Ücretin Town ve Halsey'in pi-
rim sistemine göre tediyesi, ücretarı ilmi olarak tayin edilen zamana göre tediyesi:
Gantt'a göre ücret sistemi, Taylor'a göre diferansiyal ücret sistemi, 2. müteahhit
marifetiyle yaptırılan inşaatta inşaat işlerinin sevk ve idaresi: a. inşaat işlerinin kont-
rolü, b. Ataşman defterinin tutulması, c. İstihkak raporlarının tanzirm ) : IV - İnşaa-
tın Kabulü ve Hesabın Tasfiyesi: (1. Muvakkat kabul, 2. Kat'i hesap, 3. Kat'i kabul,
4. Müteahhidin teminatının iadesi).

i - İnşaat Yapdırma Usulleri

Orman Yolları inşaatı ya e m a n e t e n yahut bir mü tea h h it
ro aa rif e t i y l e yaptırılmaktadır. İnşaat müteahhide ya g ötü r ü
olarak yahut b i r i m f i a t esası üzerinden verilmektedir.

1. Emaneten inşaat yaptırmada, inşaat ya doğrudan doğ-ruya inşaat
sahibinin, yahut adamlarının idaresi altında ve bunlar tarafından tedarik
edilen işçilerle yapılmaktadır ki, bu işçiler ücretlerini ya gündelik şeklinde,
yahut yaptıklan işe göre alırlar.

2. Müteahhit marifetiyle götürü olarak inşaat yaptırmada, inşaat,
projenin masraf hesabı esas tutularak mutabık kalınan fiyat üzerinden, ya
tamamen, yahut kısım kısım müteahhide verilmek suretile yaptırılır. Bu
takdirde inşaat sahibine veya onun adamı arına , sadece yol profillerinin
arazide çakılması, inşaatın kontrolü ve inşaat esnasında zaruri ve isabetli
görülecek değişikliklerin yapılması gibi, işler kalır.

3· Müteahhit marifetiyle birim fiat esası üzerinden inşaat yaptırmada
ise, inşaat yine müteahhide verilmek suretile yaptırılır. Fakat burada mü-

*) Ing. Julius Marchet: Der Landstrassen - und Waldwegebau. Wien 1925. (Say-
fa 275 - 285).
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teahhide verilecek para yapılmış olan işlere göre olur. Bu işlerin ölçülmesi
inşaat sahibi veya adamları ile birlikte müteahhit veya onun vekili tara-
fından yapılır. Ve para olarak kıymetlendirilmesi ise, mukavele hükümleri-
ne ve ekseriya projenin fiat listeleri ile mutabık kalınmiş olan fiatlara g0-
re olur. Şu halde inşaat sahibine veya adamlarına inşaatın kontrolü, yapı-
lan işlerin ölçülmesi, fazla ve lüzumsuz işlerin yapılmasının önlenmesi gibi
işler kaır.

ı. İnşaatan emaneten yaptınlması usulü

Bu usul yalnız Kontrol Şefi olarak teorik ve pratik bilgiye sahip bir
eleman mevcut olduğu takdirde maksada uygundur. Küçük çapta inşaatta
Kontrol Şefliği ve Kontrol Mühendisliği bir şahısta toplanabili:r. Kontrol
Şefinin sahip olması lazım gelen teorik bilgi sayesinde, büyük çapta inşa-
atta ortaya çıkabilecek meseleler isabetli kararlara bağlanabilir. Kontrol
Şefinin pratik bilgisinin kıymeti ise, bilhassa ve her şeyden evvel i Ş

rı r o g ram ı n d a kendisini göstermektedir. Bu programla işçilerin iyi
ve devamlı olarak çahşmaları ve bütün işlerin birbirine engel olmıyacak
şekilde tertiplenmesi anlaşılır.

Binaenaleyh isabetli bir iş programı yapabilmek için bütün işincere-
yanı hakkında doğru bir görüş ve kuvvetli pratik sahibi olmağa ihtiyaç
vardır.

'I'eerübeli İnşaat Taahhüt Müesseseleri esas kazançlarını daha ziyade
doğru ve isabetli iş programları sayesinde elde ederler. Vmumiyetle me-
murların bu hususta gerekli pratiğe sahip olmadıkları görülmektedir. Doğ-
ru ve isabetli bir iş programı yapılmadığı takdirde, emaneten inşaat yap-
tırma tarzı, müteahhit vasıtasile inşaat yaptırma usulünden daha pahalı
neticeler vermektedir-

Orman İşletme Müdürlerinin ayni zamanda Kontrol Şefinin vazifesini
de görebilecekleri şeklindeki görüş tamamen yanlıştır.

İnşaat Taahhüt Müesseseleri hemen daima kalifiye işçilere de sahip-
tirler, yahut bu gibi işçileri kolaylıkla ve müsait ücretlerle tedarik edebi-
lirler. Bu müesseselerin malik oldukları alet, makine ve vasıtaları tek bir
yapıda değil, bir çok seri yapılarda kullanılabilir ; bu sayede her yapıya dü-
şecek amortismarı masraflan azalır. Kezalik böyle bir müessese yapıla-
cak işler ve bu işlerin icap ettirdiği masraflar üzerine tecrübe sahibidirIer.
Bu müesseselerin daima kuvvetli pratik sahibi mühendisleri mevcuttur. İn-
şaat Taahhüt Müessesesi m ü e s s e s e n i n m e n fa at i gibi iı;-.letici
bir momente sahiptir. Halbuki bu moment devlet memurlarında' sadece
vaz i f e lı i s s i ve i 1e r ıe m ega y ret i şeklinde mevcuttur. Bir
Taahhüt Müessesesi geçinilmesi zor olan işçi teşekküllerine karşı daha sert
ve enerjik davranabilir. Kuracağı kantinlerden ve işçilerin bakım ve ika-
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met işlerini sağlamak karşılığı olarak küçümsenmiyecek kazançlar temin
edebilirler.

Nihayet Taahhüt Müessesesinin sür'atle karar alma serbestisine ma-
lik olduğunu söyleyebiliriz. Halbuki inşaatı yürütmekle vazifeli memur
.mühim ve tereddüdü mucip olan her meselede, durumu üst makama bildir-
rneğe ve tasvip almağa, veya mes'uliyeti üzerine alınağa ve bu yüzden çok
kerre hatta icap ettiği takdirde kendisini müdafaa etmeğe mecbur olmak-
tadır. Bu durum dolayısile çok zaman kaybedilmekte ve müsait fırsatlar
.kaçırılmaktadır.

Bu itibarla emaneten inşaat yaptırma tarzı yalnız aşağıdaki hallerde
tavsiye edilmektedir:

1. Bahis mevzuu inşaatı yapacak müteahhit bulunmadığı takdirde,
2. Yapımı ve çevresi evvelden sıhhatle tayin olunamayan inşaatta ;

mesela kaymakta olan arazinin tesbit ve tahkimi, temel inşaatı, v.s. gibi.
3. Mühim olan ve tehlike gösterebilecek yapılarda. Bu yapılarda her

şeyden evvel büyük metanet matlub olup, bunların ucuza mal edilmeleri
bahis mevzuu değidir.

4. Onarma işlerinde ve yer ve zaman itibarile küçük kısımlara ayrıla-
bilen işlerde.

2. İnşaatan müteahhit marifetiyle götürü olarak yaptırılması

Yolun inşası için lüzumlu bütün işleri götürü ?l~ak y~paca~ müteah-
hit, durumunu emniyet altına alma bakımından, bi! hesaba dayanmak
mecburiyetindedir. Bu usulün mahiyetinden de anlaşılacağı üzere, her iki
tarafın zarara girmesini önlemek için ortada sıhhatli bir projenin, ve buna
dayanılarak yapılan bir mukavelenin mevcut olması lazımdır.

Bu usulde inşaatın müteahhide verilmesinden evvel, güzergah sıhhatli
olarak ve artık başka değişikliklere mahal kalmıyacak şekilde arazide ça-
kılmış olmalıdır. Ve müteahhit bizzat arazide ve yerinde yapacağı tetkik-
lerle projenin doğruluğuna kanaat getirmelidir.

İnşaat işlerinde' emniyetli müteahhitler bulmağa herhald e gayret et-
melidir. Ancak b usayede müteahhidin inşaatın çürük olması pahasına kar
temin etmesi imkanı mühim nisbette önlenmiş olur-

İnşaat esnasında projede değişiklikler yapmaktan mümkün mertebe
kaçınmalıdır. Çünkü ancak bu suretle sonradan çıkacak anlaşmazlıklar ve
müteahhit tarafından yapılacak yeni talepler önlenmiş olur.

Projede' değişiklikler yapılması zaruri olduğu takdirde, müteahhide
yapılacak tediye hususunda yazılı bir anlaşma yapılmasına çok dikkat et-
melidir. Müteahhit tarafından değişiklik teklif edildiği takdirde, bunun za-
rm olup. olmadığı tetkik edilmelidir. Şayet müteahhit bu gibi değişiklikle-
ri kendi başına ve yapi sahibinin muvafakat ve rizasını almadan yaptığı
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takdirde, durum hemen bir zabıtla tesbit olunur ve müteahhide, bu deği-
şiklikleri yapınağa yetkili olmadığı ve değişikliklerden mütevellit fazla
masraflardan ve bu değişikliklerin bütün neticelerinden dolayı mesul oldu-
ğu ihtar edilir.

Yapı sahibi mukavele hükümlerile, müteahhidin bu gibi taleplerine ve
inşaat işlerini iyi yapmamasına karşı korunmuş ise, bu takdirde kontrol
işleri çok azalır ve kolaylasır. İşçi ücretlerinin tediyesi ve bütün işçi mese-
.lelerinin müteahhide ait olması ve yapı sahibinin yalnız evvelce tesbit edil-
miş ve mutabakat hasıl olmuş olan yekün masrafı tanımağa mecbur olma-
sı şeklinde büyük kolaylıklar sağlanmış olur.

Şu halde inşaatın müteahhit marifetiyle götürü olarak yaptırılması
aşağıdaki hallerde tavsiyeye şayandır:

ı. Sıhhatli bir proje mevcut olduğu takdirde,
2. Emniyetli bir müteahhit bulunabildiği takdirde,
3. İnşaat sahibinin kendi adamlarile inşaatı yürütemernesi ve bunlarla

kontrolun gayri kafi olması hallerinde.

3. İnşaatın müteahhlt marifetiyle birim fiat esası üzerinden
yaptırılması

Şayet rayiçler ve yapılan tahlili fiatlar mahalli şartlara uygun olarak
.alınmış ve yapılmışlarsa, yapılan işlerin karşılıklarının bu fiatlara göre
ödenmesi şekli, muhakkak ki en adil ve emniyetli olan tediye usulüdür.

Bu usulde proje az sıhhatli olarak hazırlanmış olabilir ve inşaat esna-
sında faydalı görülen değişiklikler tereddütsüz yapılabilir. Çünkü paranın
ödenmesi yapılan işe göre olacaktır. Fazla masrafı icap ettirecek değişik-
likler, şüphesiz yalnız yapı sahibinin muvafakatile olabilirler. Aklı başında
bir müteahhit yapının metanetine halel getirmiyecek olan tasarrufları
memnuniyetle yapmalıdır. Şu halde bu usul, az tatsilatlı bir projeye göre
inşaat yapmayı mümkün kılmakta ve fakat bu nisbette de inşaatın daha
sıkı olarak kontrol edilmesini icap ettirmektedir. Bu, yalnız yapının eİnni-
yetli olması bakımından değil, ayni zamanda lüzumsuz işlerin önlenmesi ve
bütün inşaat işlerinin matluba muvafık şekilde yürütülmesi bakımlarından
da mühimdir.

Bu usulde önemli olan diğer bir husus, toprak işlerinde her yapılan
işin derhal ölçülmesidir. Bu sayede yol yapım profillerinin birbirile karıştı-
rılmaması sağlanmış olur. Aksi takdirde bunların tefrik ve tesbiti zorlaşır
ve anlaşmazlıklar husule gelebilir. Bu itibarla bu usulde inşaat yaptırmada
inşaatı devamlı olarak kontrol edecek muktedir bir inşaat amirine i htiyaç
vardır.

Müteahhidin iş programlarina ve ücret tediyesi işlerine müdahale et-
mekten kaçınmalıdır.Çünkü ileride muhtemel muvaffakiyetsizliklerden
dolayı müteahhidden zarar ve ziyan taleb edilecektir.
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Yapılan tec-rübeler, birim fiat esası üzerinden yapılan inşaatın, umu-
miyetle projede hesap edilmiş olan masraflardan daha yüksek masraflar
icap ettirdiklerini göstermişlerdir.

II. Şantiye Yerinin 'I'anzlmi

Şantiye yeri olarak, Kontrol ŞefIiğinin ve inşaat müteahhitliğinin bü-
ralarının ve işçi barakalarının kurulacağı, alet ve malzeme depolarının, yi-
yecek anbarlarının, mutbak ve inşaatın aksaksız yürümesi için yapılması
gerekli diğer bütün tesislerin kurulacağı saha anlaşılır.

Her zaman bütün bu tesisleri bir yerde toplamak mümkün değildir. İn~
şaat büroları, posta ile alış veriş ve resmi makamlarla kolaylıkla temas te-
mini için ve İş Veren Müesseseler ve İşci Sendikaları arasında sık sık vu-
lma gelen anlaşmazlıklar v.s. bakımından, inşaat yerine yakın şehir veya
kasabalarda kurulurla:r.

Diğer taraftan uzak yerlerden eelbedilen amelenin civardaki meskün
yerlerde barındırilmasında çok kerre zorluklarla kacşılaşılmaktadır. Ve bu
işçiler bulundukları yerlerden iş yerine gitmek ve oradan dönmek için faz-
la zaman kaybetmektedirler. Umumiyetle işçilerin iaşe ve ibateleri için ba-
rakalar, anbar ve mutbaklar kurmak icap eder. İşçiler bunların kurulacağı
yere kolaylıkla gidip gelebilmelidirler. Ve burada veya hemen yakınında
muhakkak surette içme suyu bulunmalıdır ve bu yer inşaat yerine nazaran
uygun durumda olmalıdır. Pek uzun yolların inşaatında gidip gelme zama-
nından tasarruf için bu yer inşaatın ilerlemesine tabi olarak değiştirilir.

Dinarnit v.s. gibi patlayıcı maddelerin muhafaza edileceği depolar
hakkında özel kayıtlar mevcuttur. İşçi barakaları, mutbak ve anbarları
yapmak için müteammim olan örneklerden istifade edilmelidir.

Orman yollan inşaatı dolayısile yapılacak bu gibi barakalar, çok ker-
re yapılan yol boyunca kesilen ağaçlardan elde edilen malzeme ile yapılır-
lar. Yapılan barakalardan hiç değilse bazılarının ileride ahır, depo veya iş-
çi kulübesi v-s. olarak kullanılmasının kabil olup olmadığı hususu üzerinde
durulmalıdır. Bu takdirde bu barakalar bu maksatlara uygun büyüklük ve
metanette yapılmalıdır.

Emaneten yapılan inşaatta kullanılacak alet ve vasıtaların yalnız kafi
sayıda olması değil, ayni zamanda iyi durumda olmaları da lazımdır. Bu
hususlar daima ve ciddiyetle göz önünde tutulmalı, bunlar kalite, şekil, sık-
let v.s. itibarile devamlı olarak kontrol edilmelidir. Çünkü maksada uygun
olmayan alet ve vasıtalarla çalışma, randımanı fazla düşürür.

ııı. İnşaat İşlerinin Sevk ve İdaresi

1. İnşaatın Emaneten yaptınlmasında İşlerin Sevk ve İdaresi:
İşçi guruplarını ~ksada uygun olarak tertiplemek ve bu grupları tam
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sayıda işe .sevk~tme.kıaZım,dii. İşçil~arasinôa bulunan ba~ teerübe]! ve
8:ırıİ1ı'işçÜer~am~ı~başı'Olarak seçitmelidir: AlQefe'b'il§ihı~ ~ah~ut ve kÜ-
çÜk çaptıiki' r~!ei~~nezaretlni' si~ı~;ıa~. ~e!e, b~!l~rinı:n şa§!i~qişçliii~n
sayısı, İşin çbkl~ğu ile ve ~t yerfuıh g~iI~irideUi milşirnat a' ilgiIıd'ir.
D~vamıi'oııifa){"ç'ıi1ışfuay!fefPiI{b~ıİnı'ri~kiı yiı\&iCi'ıe Y~İd·a.rt-y~t€; uzun-
~~}~t~!t!.,bi~,kıSım'~Yr~ çf~~~i~~!?: son.~~!.~~,§~~~aii~}~t~ı~za;..;~.aYy'~
ışçUerle (10 - 20 kışı) başlanır. İilşaatm ılerlemesıle amele sayısı fazlalaş-
. t.' "" . {"': \. ,"-" -:: ~' ,.. ';\ l - ••~ -,';:-~..•.•-' •. ~•• .t ••.• '-. n·..~
tirılır.

Para işleri t~'knut htis'usİiiTda~{ayrı tjltuiıpalıdır.
" . t::: • ı

İnsaat işlerine başi'ciinidih e~CL istiml" edil~iş' olan yaba:İic'ia~azi
.ıiikıltrli-TIc ç~;riJ.eİ.rer{fe 'h"erk~s1hın~siji.~ive){~eti li~sa:p'edile'ie)c b~'deİle-
rJ te:(liY~·.edilıhiş'b~aİidır:' . . , . " . ' " ~ _ . , '.'

shri<13:n' ~ônran~iFa~biztat'iiıŞ~k 811: ha.~ırıı'k işleriniİı yapiı~asi~a ge-
~ •• J.! ~ r.,'"",,'i ',- •.. ~-

.. Blitrrii iIi,şaal:3.ı3:İiı,açılnra1ı<İir. yini ~~kıli'rl~b~l.li'edn~iı- prôtjii~r
dahiinde' ~eıbu'B.tln·,d.ışiİıda,ta}{ri1ki·bıWfr.m.e}r"e'·frş.ğ v~~sQldakalan ş~hi~~-
kı ağa:çı.3:ı: k~~ilm'eİi,küt~kief' çiı[a:rilıphl.i 've'_dl~e't. bijiun. ~ng~fıer.~fj~rif
cdpİrİeJjdir r :boidüiJıı~~ içıij~r-~~y~~I~oİan, . k~titü~ı~hıençı'k~arii~as·~:;da
zaruret olmayahfar ye'rleHooJ bıra;k,ıfiiialidır~ Üt.esi~1): '
." ' •• '" • • ••.• •••• r .,;!,'" ••••• .• ~ ~"'~"6r.~.. .: '- ". i

,'" '..-.~, .. 'fi"""'" ,i'(,~l)
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Hazırlık işlerinin yapılması, bilhassa ağaçların kesilmesi ve kütükle-
rin çıkarılması gibi yavaş ilerleyen işler, asıl inşaat işlerine. başlamadan
.evvel yapılmış olmalıdır. Hazirlık işlerinin yapılması sırasında kazılan top-
'rak, bilahare dolduruarda kullanılmak üzere, miinasib yerıere yığılmalıdır.

İnşaatın yapılmasında, toprak işlerine daima alt taraftan başlamalı-
dır. Bu işler büyükçe yarmalar içinde profil kazıklarında gösterilen seviye-
ye ayni zamanda başlamalıdır. Başlanıları ,bir iş 'yol~na konulduk-
tan sonra diğerine başlamalıdır.' Yol güzergahı boyunca kaya par-
tileri mevcut olduğu takdirde, kayaların atılmasına ait işlere 'da-
ha evvel başlamali ve kayalar atılmış 'olmalıdır. Çünkü buişler de
yavaş yürüyen işlerdir ve bunlarda gecikmeler olmaktadır. Güçlükle yürü-
nen arazide, kezalik tarlalar.içinde gerek mezruata zarar vermemek ve ge-
rekse zamandan tasarruf için ışçilerin gidip gelmelerine mahsu syaya yol-
lar yapılmalıdır. Köprü, menfez v.s. gibi teknik tesisler de evvelden yapıl-
malıdır. Bu sayede bu tesislerin iki tarafında yapılacak doldurular (Re-
sim: 2 a), sıra bu işlere geldiği vakit teahhursuz yapılabilirler. Toprak ve
duvar işleri bilinen usullere göre şekillendirilerek yapılmalıdır. Köprü ve
menfezlerin yapılmasında sağlairi ve' kurutulmuş ahşap kullanılmalıdır.
.Köprü ve menfezlerin inşaası için Iüzumluağaçlar en geç inşaat başıama
tarihinden evvelki kışta kesilmiş olmalı, bunların inşaat yerine .kadar geti-
.rilmesi ve orada istif edilme'si itina ile yapılmalıdır. Köprü yapım işlerinin
.ikmallnde umumiyetle detayı resimler yapılmalı, bunların yapılmasında
bağlamaların kusursuz olmasına önem _verilmelidir, Bilhassa köprüler için
taşıyıcı kirişlerin 'inialinde -ağaçlann lüzumsuz yere yontulmasına meydan
verilmemeli, aksi takdirde iş ve malzeme israf ediliyor demektir.

Umumi yollar boyunca yapılacak köprü ve menfezlerde, güzellik sağ-
lamlık için, iki yanlardaki taşıyıcı kirişlerin görünen dış' yüzlerinin yontul-
ması lazımdır. ~~ I : ;-

Kullanılacak kirişlerdeki yarık ve çatlaklıklar. kirişlertamamen ku-
ruduktan sonra, iyice macunlarımalıdır. Bilahare kirişler karbolineum, ya-
Iıut yağlı boya ile boyanmalıdır. ~;/'

b. İşçi ücretterlnin tediyesi
~.. , - ", .-. ! '

İşçi ücretlerinin tediyesi hususunda, tamamen ti~ıimi olarak şunu söy-
liyebiliriz ki, işçi ücretleri, yalni'r IriUhim olan ve özel bir itina isteyen işle-
rin yapılmasında 'yevmiye şeklinde' verilmelidir. Çünkü bizzat işçinin de
aleyhine olarak; 'bu tediye sisteminde randımanın yükseltilmesi için her
hangi bir teşvik ;nievcrtt değildir. Bu şekil tabiatiyle bilhassa uzun mesafe-
ler~<i~ğılm~,.v..e·.'gÜ,çıüklekontrol edilebilen yol inşaatında zararlı olmakta-

dır.' Kezai~"~~irim fiyat esası üzerip_~,~9,pazarlı~ usulü de mühim mahzur-
~
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lar dağurnıaktadır, çünkü bir taraftan birim fiat denilen fiat çok kerre
hakikate tamamen uymayan tecrübelere dayanılarak tahmin edilmiş. bu-
lunmakdadır. İşçinin normalin fevkinde kazandığı tesbit edildiği takdirde
sonraki pazarlıkda fiatı düşürmeye ~kılır· Şu halde işçiler ileride fiatırı
indirilmesini önlemek için, pazarlık us~!lde dahi yevmiye ile çalıştıkların-

" ~·-t{Landaha fazla iş yapmazlar. --' ,l

Daha yeni olan ve A.m~J!k~~ ..tatpllt 'eeı~ı~ _1~diye sistemi ile bunun
.aksine olarak iki taraf için de çô~ faydalı dlmakdadır. Bu sistem de pren-
sip olarak herhangi bir tahmirlagi!lk,açınılniı:&ta ve ücretin tayini, iş biri-
minin yapılması için gerekli hakiki zamahıt{':b1~ülmesinedayanmaktadır:

t \ ••••

ticretin Town ve Hğjsey'in prim sistemine göre tediyesi

Bir işin çalışkan bir işçi tiı;.Yaf.iii:diii ilk defa yapılmasında sarfedilen
zaman müşahedelerle sili1r~İi~arak tayin edilir. Kasti gecikmeler müte-
hassıs bir müşahidin g~ijiia~1i~~lay kolay kaçmaz. Bir işçi vazifesini tes-
.bit.edilen zamandan da1'ia",ıRi,müddet içinde yaparsa, bu işçi iş verene za-
man ve ücret tasarruf ~ir,the'kt"Ve bundan dolayı tesbit edilmiş olan üc-
retin % 25 - 50 si~ de prfiil~1a~aR almaktadır. Bu sistemin zayıf noktası,
bir işin ilk defa yipılması dik){'~~'kQntrol edilmesine rağmen, yine de kas-
ti yavaşlamalar ıfıümkün olabilm~ı~te~'\re-'Du yavaşlamalar müşahidin gö-
zünden kaçabilmektedir ki bu tak~~aeprım':y'ok yere veriliyor demektir.

Ucretlerin bu usule göre tediy~nde (müşahede ile tayin edilen zaman
bir saat için mutad olarak ödenen frereij-~ önünde tutulur.

~_ ıo," ~ •

Veretin ilmi olara.k-ti'ji.'emlen zamana göre tediyesi
:~', ,\

İlmiolarak tetkik ve tay.l~en zılınana dayanan ücret tediyesi usul-
leri en ye!li ve modern usuller __ Dlml~an gerek iş verenler ve gerekse
Iş.alaalar. en iyi' şekilde faydalanma~ d~i~!,?:

İlmi olarak zamanın tetkik ve tayi~tı~ııer'ış metodik olarak bir çok
saf h ala r a, hatta gereiktiği takdirdP-. birço'k har e k e t i e r e ve:
yak a l a nı al a 'ra ayrılır. Ve bunıar<ibt'ır~r~ müşahede altında.
iyi ';e çalışkan işçilere yaptırılmak sureti~sarfediren zamanlar tayin edi-
lir. Burada en güç tesbit edilen husus, zarifn dinleırinelere ait zamanlardır- . ' . ~
ki, bu~I"nn cidden adilane bir surette tayiD"!icap etmektedir. Çalışma za-
manı,ılJ osuretle tayin etmelidir ki işçi, iş gücünü ayni suretle ve devamlı
olarak muhafaza edebilsin. Bu husus bu sistemin esasını teşkil .etmekte-
-dir. İ§-n.ndımanım düşürecek her türlü fazla zorlanmaIardan kaçınmalıdır .

. JWntrolmaksadiİe' za;inan mUşa.hedeleri, İşin tamamı üzerinde de yap1-
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Iır. Her iş veya iş safhaları için müşahede edilen zamanların ortalaması
alınarak çalışma zamanları tayin edilir. ~ ',

~yri~c~ F~r i~ safhası şu .bakımdan da te:t~ik ~~ilf.I!-~H4i~:,~~~b.~ bahis
lçonusı:ı ~~ha ,~~E!ıa~g~bir .sW:~~I~ıslah .e~~I~piJir'm], .k~s~~~11~9y!r~i, Y~-
hut tamamen ~~s~rruf edilebilir mi, veyahut "d~ha iyi al~lef kullanmak v,s.
tavsiye <edil~Wlir qıi.1 ' . .,... _ .. '.

Bu suretl7e,.~jmg~e ~dar ı~aR\l1~.gH~~~.te .~Jan ,Ç~l~§PJ~.~~PJn,lJJ. ~.e-
kadar kısaltılabileceği tesbit olunduktan ve iş yerinde 'ale!. Yı~,y~~ı!~l,~r.~a
da gerekli islühat yapıldıktan sonra işe sokulacak iyi ve birinci sınıf 'işçi-
lerle ve 'pazarlıkla, "tesbit edilmiş olanzamana .görehesap.edilen ~y.e:ı~imdi-
ye 'kadar yapılan işin birkaç misli {günlük ,a~i iş'milçdao~ :ıkendilmo-
den taleb edilebilir. ''Pabia,tile işçileriıı buna gö:r;e .günlük kWl~n.çll1Ill·yjlk&el-
mektedir. .' '," 0., i.ıı

Müşahedeler yalnız ve birinci sınıf işÇi.l~de', ,y~.old~d8A, :b.11
suretle tayin edilen zaman «en seri zaman» ;y..a;huto~ormaıLzaman» :pl~
gösterilir ve bu takdirde saat başına ücret, dolayısile işçi gündeliği, Ş,"~-
~~ §~w.y~.~~arı.~~)~~tH r~..oır;ış.Rı~N,~)gQ~p"nte~j."-~d#·Prı>~Pı~~tJ?~ıp.~üc-
retten ~~jsıç~~~~Wliğj.n~e~,~çlf.,~~~~,~~~it -9jf}~~~WıJ~$;~}~RM ~r9re~i el~e
etmesi, t.~~tfl,~il~,~i,r~HH~~ :y~pap~~ .i-*JPi. ~mi,kq.tti).ıe jI~H~)J·N .f,.

Her işçi bu yeni usulle tayin.~~lın,i.ş ,91~~tlJ~11;lı:,ş.J'~~~Vg~f,t~~k
için gayret edecektir. Yani birinci sınıf bir işçininyaptığı iş kidar iş yapa-
caktır. 'Bu asalde işçi gündeliklermin :YÜkse1rne.sı ewe1ce tecti.y,(r edilmiş
olanın % 30 - 100 arasinda oynamakdadır. "

;. \ ~i

~ntr~ g,qJ":e ij.~~ı sis~!Vj .:

Yukarıda izah .edilen usulie .tayin edilmiş bulunan .çalışma -zamanına
ulaşılamadığı takdirde -ki bu başlangıçta pek mümkündür .. ~iliık:üiş-
çJler~n seri za~~p~ ~I.~şrn-ak is.ıp h~n}i~-r~etrr 9~~e9-e~~~tj.~m-emJ~J~!'.gir-
iıı,çi orada ~Jmdiye ~ş.q,~,rög~r.ıjıe~J;epı-~ j,i~r~t)~)'~İ)J Pt~j~~gRt~·~Hn~e~~tt
alır. Evvelce j.~b edilmiş oları günlük ~zfl.Jpj i~ pı)~~~ı~~ u!ı;ı;şaqi!m~~!.y~
bunu devam ·ettire~iJmes~ bali.ı,ı,~~,',ş[;; rr;riş"~~rt:HR-~% ?p359,nÜ)ifiW. 9}ız-
rak alır. Bundan dolayı ücret mikdarı, ,~~~~t~~rj :?!I}IflŞ..~,>~fo HJf!-~1ığft~lf4i.~~e,
yukarıya doğru intikalsiz bir sıçrama yapmaktadir. Bu sistemin bu mah-
zuru .şu suretle' karşılarımaktadır : Tahmin edilen bitinne mliddetint.ikmal
edinceye kadar geçecek zamanda yapılacak şayanı kabul kısaltılmalarla
kısmi primler sağlanır.

Bu sistem bilhassa, şimdiye kadar ödenmekte olan ücret tediye US~

1ünde;n modern t.e~~ye PfppeTiıW ,~~~~~~~jç~o'~P~,uY..,wı~~f)(ü1,!~R bunun
t:~a~Fll .§~dJr~~l,lc4~rpg~.~rrı~lft~.plan y-~..<J.~h~JHtl~J1j%t~~Ri. . pJrıt .w-~.ii ~,

~~ ~ö~, tayin ~.di~ep.ücret t~şlf.q~tme~t~9ir: ,Vr a~ış~PPw~oJ~l111rP}l.ihc.nttp)
yükseltilmesini, her işçi kendi mesaisini i~~b ~tıp'-~~,ŞW~W~t,eJfIJp,~(l~bjJ.jr.
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Taylor'ye göre düerensiyal ücret sistemi :

Çok daha enerjik ve bundan dolayı tatbiki güç olan bu sistemde, ilmi
zaman müşahedelerini esas almak suretile parça ücret sistemi teşkil edil-
mektedir. «En iyi zaman» esası üzerine, uygun yüksek bir par ç a ücreti
tesbit edilebilir ki, bu ücret, en az, pirim kabul edilse dahi, Gantt usulünde-
olduğu kadar yüksektir. İşin yavaş yavaş yapılmasında ücret uygun bir
nisbette azaltılır.

Parça için tayin edilmiş olan iş saatinin mühim nisbette kısaltılması,
zamanın doğru tayin edilmiş olması halinde, hemen hemen mümkün değil--
dir. Buna göre, tesbit edilmiş olan parça ücretinde yükselmeler beklene-
mez. Fakat parça başına yapma müddetinin tecavüzü halinde amelenin ka-
zancı, evvelce zikredildiği gibi, yalnız parça ücretinin azalmasile düşmeyip,
fakat ayni zamanda meydana getirilmiş. olan parça sayısının zalmasile de
düşer,

Şu halde bu usulün tesiri çok şumullü olduğundan, bu sistem sayesin-
de, randımanın artması ve ücreti n yükselmesi üzerine en fazla tesir yap-
mak mümkündür. Fakat sür'atle çalışmaya alışamamiş olan işçiler için bu-
sistemi derhal tatbik etmek doğru değildir.

Bu modern ücret tediye sistemleri esas itibarile imalathane şeklindeki
işletmelerde ve evvela yalnız münferit işçilerin randımanlarının araştırıl-
ması hususunda kullanılmıştır. Bununla beraber, bu suretle muhtelif işlet-
me'lerdeki işçi gruplarının randımanları da tesbit edilebilir. «En seri za-
man» ın tayini için seçilen gruplar birinci sınıf işçilerden teşekkül etmeli-
<W-. Ve müşahede metodları işletmenin hususiyetine uygun olarak şekillerı-
dirilınelidir.

Burada, şimdiye kadar yapılmış olan tecrübelere ait kayıtların toplan-
ması hususunun mühim olduğuna da işaret etmek l~zımdır. «İnşaat Reh-
berlerinde» toplanmış olan tecrübe kayıtları ekseriya büyük. inşaatlarda
yapılmış olan müşahedelere dayandıklarından dolayı küçük çaptaki yol in-
şaatına her zaman teşmil edilemezler. '

Yukarıda izah edilen usullerden faydalanmak ve özel münasebetleri de
göz önünde tutmak suretile, emaneten inşaat yapan müesseseler için çok
mühim esaslar elde edilebilir. Bu itibarIa bu gibi müşahedelerin yapılması'
çok faydalıdır.

Burada, kısaca şunu da söylemek yerinde olur ki, inşaat işlerinin esas-
lı olarak müşahedesi, bunların cereyan tarzları, çok kerre bu işlerin yapı}:"
masında kullanılan alet ve vasıtaların ıslahına vesil olmuş, hatta bizzat ke-
şiflerin yapılmasına yardım etmiştir.
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2. Müteahhit marifetiyle yaptırılan inşaatta inşaat işlerinin
sevk ve idaresi

a. İnşaat i~lerinin kontrolü

İnşaat müteahhide, ister götürü olarak, isterse birim fiat esası üze-
rinden verilmiş olsun, burada inşaatın kontrolundan maksat, sadece mü-
teahhit tarafından mukavele şartlarının yerine getirilmesini sağlamak ol-
mayıp, fakat ayni zamanda iyi bir yapının vücuda gelmesi hususunun em-
niyet altına alınması ve inşaat esnasında zaruri görülen değişikliklerin
vaktinde yapılmasıdır.

Bu sonuncular, evvelce de işaret edildiği gibi, yalnız Kontrol Şefliği-
nin muvafakatile ve hatta gerekirse üst makamın tasvibile yapılmalıdır.
Mesela kazımak suretile elde edilen toprak, muayene neticesinde tesbit
edilerek kabul edilenden farklı çıkacak olursa çok kerre, toprak
ocaklannın değiştirilmesi icap etmektedir. Kezalik yol boyunca yapılacak
teknik tesislerde. ya mali bakımdan, yahut durumu daha iyi kavrama ne-
ticesinde, konstruksiyon itibarile evvelce tesbit edilmiş olanlardan daha
başkaları zaruri görülecek olursa değişikler bahis mevzuu olur. Bu gibi de-
ğişikliklerin yapılmasında yüksek su seviyeleri, kıyı münasebetleri, tabii
şiv açılaın, arazide evvelden görülmeyen kayma temayülleri roloynarlar.
Nihayet güzergah kaydırmalan, yol üst yapısında yapılacak değişiklikler
v.s. zikredilebilir.

Temellerin sağlam olarak yapılması. için bilhassa özel bir dikkat sarf-
etmek lazımdır. Çünkü ,bahis mevzuu yapının dayanıklı olması buna bağlı-
dır.

Basamaklı olarak yapılması lazım gelen, yahut kavisler içinde seyre-
den temellerin yerlerinin belli edilmesi bilhassa büyük bir dikkat ve itina
istemekdedir. Ancak bu sayede projelendirilen duvarın seyri hatasız olarak
meydana çıkanlabilir .

•
b. Ataşman defterinİn tutulması

Kontrol Şefi bir Atasman defteri tutmağa mecburdur. Bu def-
tere inşaatı ilgilendiren bütün meseleler, inşaatın gidişine ait kayıtlar
ve bunun üzerine havanın tesirleri V.S., zaman zaman vukua gelen yavaşla-
ma ve duraklamalar, müteahhide verilen talimat, kezalik müteahhit tara-
findan ileri sürülen hususlar ve itirazlar kaydedilir. Bunlardan başka, ila-
ve halinde, sonradan hesaplaşmada müteahhidin kazancı hakkında doğru
bir fikir elde etmek maksadile, müteahhitten alınan malumata dayanarak,
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günü gününe amelenin sayısı, ve malzeme teslimatı not edilmelidir. Geniş
ölçüdeki malzeme teslimatı için' ayrı olarak «malzeme jurnalı» şeklinde de
bir defter tutulabilir. ". ,. .- .

Atasman defteri Kontrol Şefliği tarafından günü gününe tutulmalıdır.
8 ila 10 günlük fasılalarla müteahhit, yahut vekili, Ataşman defteri

görerek imzasiIe kayrtlarit; 'doğrUluğuriu tasdik etmelidir. Hiç bir vait ve
anlaşma v.s- şifahi olarak yapılmamalıdır. Bütün anlaşmalar yazılı olarak
Ataşm"a:n defterine ğeçirilmelidir.' At~an defterinin a~iI önemi, müteah-
hidin yaptırdığı bütün "işlerin ve bunlar için ödenecek para riıikCliı.rinıİı·he-
sS;p~dirmesıiıdedir. .

c. İ'sfthkü raporlarının Wızimi (Sitöasİyon)
&.~ •••1: ,•...-.•

Yapılan bütün işler kendi hiıslısiyeflerine göte ölçülür. Ve düzenlenen.
ve miltatöik' 'kahlÜliı ·fiatıara. üygiiriôlarak' ı(iymetleridirilir: Yanf'götürü ve~
tiımış onih "işlefde, yapila'cak oHiiı işlen ya'pıliiıiş"olliİl kısmilar ôlçütur: bi-
zim fiat esası üzerinden 'venlmiş 'olii'ı\ işıei ~isemeffe iliniıluk; ~etfe <kiii-e
veya metreküp ol~k ÖlçÜıütİer. ~elce de işiı.ref ediıru~i'-gibi, sô-iirilaarı
ölçülmesi niiiniKüii 1>1ıiıayaıiyapı Kisımrıtiı~ irişiat esngsinaa. ôIçuier~k
AfıfŞhıan (teftelifte if8.~aôıuhriıt: Bti"fşler: feİiıeırer, "aümırime'" alıhı6'ak Ka-
yalait'"ve·buIiIar8. oeiiier'işle'riilr:"": 'Ô, ':" - •• """ ı •••. :. :. , '. r •.•• n'

i - - Yapfiatfişteriiı'ölçüIinesiiide yalnız kusursuz ve matluba miıvafık olan
Işler olçüıinelidii'.· Bilillare tamamlanacak veya ı:ımır"ollı1ıac8.K Şeiİindeki
va1t'arıft;a:sla Rapilmiı.marıdır.~Afaşnı~defteri'rie kayaedil~'iı "oütUn' ôlçilı~-
lerin doğruluğunu, müteahhit veya onun yetkili vekili irriZi ıN{ ile tasdik
ehnelitliI': . , .,; ... ı ; "

Tahakkuk eden Işmikdarları, mukavele mucibirıce tesbit edilmiş olan
fiatlada çarpılır, bu suretle bulunan mikdarlar toplanır. Bulunan yekündan
mUt~ahhit tarafından yapilan iı{aimie çıkarilır; yaliut fiat zamları ilaveEmUr· . . -,,'".; -.

Müteahhit kat'i teminatını mukavelenin tanzimi sırasında ödememiş-
ise, istihkak tutarlarının % 10 u kat'i teminata mahsuben KesilIr.. ,

UmumiyetIe bütün istihkak hesapları bizzat Ataşman defterinde ya-•pılır. Bu sayede bir kontrol mümkün olur.

LV. İnşaatın Ka.bulü ve Hesabui Tas~iyesi
..'. ~.

1. Muvakkat kı:lbul
~ 'k !'~r: •

Muvakkat kabul ile, ikmal edilmiş bir inşaatta. tarafsız, mütehassıs
pir ~·Jni~~~l~,~~,a~14~J{!'hususları .!e!~i'k y.e ;~~?-ye~e~i ~~ll!§ılır:

1. t~~aat, tasdik edilmiş olan projeye !lygur.ı olarak ve bilahare ya-
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·pılan değişiklikler göz önünde tu~~~ar~k ~e i\~imalzeme ile yapılmış mıdır?
2. Projede yapılan bütün değişiklikler esaslandırılmış ve maksada

uygun mudur?
Bh~ad'a bahis konusu olan değişikliklerin fayda ve irializıirları ve bu

değiŞ1kliiileriilicap ettirdikleri masr'a:fİar tetkiıi:'ea1ierek . bir ıiükme·· yar-
.-. .- -. • • • • "tt ~" i •~ " . . •~ ~•.

mak lazımdır.
~ .. -

3. İstihkak hesapları ve bunlara dayanılarak yürütülen nih.~Ljı.J1~~
lar ve yapılan işler doğru olarak .yapılmış illı9.!f, .ve hı:ı.!d~;:ı,tı:ı.J~'l"~~Hket-
mekte midir ?

Bu itibarla muvakkat kabulde, yapılmış olan bütün işler tekrar m.~ijl-
melidirler. Fakat umumiyetle s~rP.~.ı:ı~ç~·gpJ:W~n'y~pıJ&lli!mı~nPQı:ı._~~ndaj-
larla yetinilmekte ve sıhhatli muay~!1J~I~rJ!nÇ.8ı~_,e.~~i!hi}l! Y~B~.bajıYJ!IM"1
olan kısımlara inhisar ettirilmektedir. Temeller gibi artık görülmeyen
ve ölçülmesi mümkün olmayan kısımlar için Ataşman defterindeki kayıt-
larla iktifa edilmekte, bu kısımlar, yalnız ihtilaf hasıl olduğu takdirde açı-
larak ölçülmektedir.

4. Kontrol Şefliği veya İnşaat Mühendisi, yahut diğer şahıslar tara-
fından inşaat işlerinin hesabı esnasında nazarı itibara alınmayan hususlar
veya hukukan vuzuh kesbetmemiş olan talepler mevcut mudur? mevcut
oldukları takdirde, bu gibi taleplerin yerinde olup olmadığı hususu ve em-
niyet dereceleri tesbit edilmelidir.

İnşaatın muvakkat kabulünde :
İnşaatı kabul etmekle vazifeli Mühendis, Kontrol Şefi ve Müteahhit,

~ahut onun kanuni vekili bulunurlar.
Netice hakkında bir kabul zaptı tanzim edilir. Her şeyi tamam olarak

tesbit edildiği takdirde, geriye kalan istihkakları hesap edilerek müteah-
hide ödenir. Noksanlar tesbit edildiği takdirde, ya ödenecek mikdarın ta-
mamı, yahut noksanların giderilmesine kafi gelecek bir mikdar geri bıra-
kılarak müteahhide tediyat yapılır. Noksan işlerin yapılması için müteah-
hide muayyen bir müddet verilir. Bu zamanın geçmesinden sonra, ihtilaflı
olup tashih edilmiş bulunan kısımlar yeniden bir kontrola tabi tutulur.

2. Kat'İ hesap

Başkaca hatalar görülmediği takdirde, şimdiye kadar te diye edilme-
yen istihkak bakiyesi müteahhide verilir.

Şüphesiz inşaatın kabulünü yapmakla vazifeli mühendis Kontrol Şef-
liğinin hatalarını tesbit ve müteahhidin şikayetini tetkik etmekle ve gerek-
li teklifleri yapmağa da yetkilidir.
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3. Rat'i kabul

Mukavelede tesbit edilmiş olan bir müddete göre, umumiyetle muvak-
kat kabulden bir sene sonra, yapılan bütün işler tekrar gözden geçirilmek
suretile inşaatın kat'i olarak kabulü yapılır. Müteahhit bu zaman zar-
fında da kendi hatasından dolayı husule gelecek bütün zararlardan dolayı
mes'uldür.

Kat'i kabulde suhur edecek noksanlann giderilmesi için, müteahhide
yeniden bir müddet verilir. Yahut bu noksanlar müteahhit hesabına yap-
tırılır.

Bütün bu noksanların tamamlanmasından sonra müteahhidin temi-
natı iade edilir ve mes'uliyeti sona erer.


